
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE CARUTAPERA

CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 058 :: Quarta, 23 de Junho de 2021 :: Página 1 de 21

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/0

6/
20

21
 2

1:
37

:0
3

P
ág

in
a 

1 
de

 2
1

SUMÁRIO

Descrição Página

DECRETO Nº 34/2021, DE 23 DE JUNHO DE 2021. 3

PORTARIA Nº 344/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 3

PORTARIA Nº 345/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 4

PORTARIA N° 346/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021 4

PORTARIA Nº 347/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 4

PORTARIA Nº 348/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 5

PORTARIA Nº 349/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 5

PORTARIA Nº 350/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 5

PORTARIA Nº 351/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 6

PORTARIA Nº 352/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 6

PORTARIA Nº 353/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 6

PORTARIA Nº 354/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021 7

PORTARIA Nº 355/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 7

PORTARIA Nº 356/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 7

PORTARIA Nº 357/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 8

PORTARIA Nº 358/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 8

PORTARIA Nº 359/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 9

PORTARIA Nº 360/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 9

PORTARIA Nº 361/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7f529001898bf2e8f69fb1988451fb5a873a7822

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 058 :: Quarta, 23 de Junho de 2021 :: Página 2 de 21

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/0

6/
20

21
 2

1:
37

:0
3

P
ág

in
a 

2 
de

 2
1

PORTARIA Nº 362/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 10

PORTARIA Nº 363/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 10

PORTARIA Nº 364/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 10

PORTARIA Nº 365/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 11

PORTARIA Nº 366/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 11

PORTARIA Nº 367/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 11

PORTARIA Nº 368/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 12

PORTARIA Nº 369/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 12

PORTARIA Nº 370/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 12

PORTARIA Nº 371/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 13

PORTARIA Nº 372/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 13

PORTARIA Nº 373/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 13

PORTARIA Nº 374/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 14

PORTARIA Nº 375/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 14

PORTARIA Nº 376/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 14

PORTARIA Nº 377/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 15

PORTARIA Nº 378/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 15

PORTARIA Nº 379/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 15

PORTARIA Nº 380/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 16

PORTARIA Nº 381/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021 16

PORTARIA Nº 382/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 16

PORTARIA Nº 383/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 17

PORTARIA Nº 384/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 17

PORTARIA Nº 385/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 18

PORTARIA Nº 386/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021 18

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7f529001898bf2e8f69fb1988451fb5a873a7822

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 058 :: Quarta, 23 de Junho de 2021 :: Página 3 de 21

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/0

6/
20

21
 2

1:
37

:0
3

P
ág

in
a 

3 
de

 2
1

PORTARIA Nº 387/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 18

PORTARIA Nº 388/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021. 19

PORTARIA Nº389/2021, DE 07 DE JUNHO DE 2021. 19

PORTARIA Nº390/2021, DE 07 DE JUNHO DE 2021. 20

PORTARIA Nº391/2021, DE 23 DE JUNHO DE 2021. 21

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

DECRETO Nº 34/2021, DE 23 DE JUNHO DE 2021.

Prorroga o Decreto nº 33/2021 que suspende a
autorização para realização de eventos em geral. Dispõe
sobre a permissão de práticas esportivas diversas, volta as
aulas no sistema híbrido em instituições de ensino. Dispõe
sobre o funcionamento de atividades comerciais no âmbito
Municipal. Dispõe sobre o funcionamento dos Órgãos do
Poder Executivo Municipal e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município e demais normas legais pertinentes;

CONSIDERANDO, nos termos do Artigos 196 e 197 da
Constituição Federal, a saúde é direito de todos e dever do
Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas
que visem à redução do risco de doença e de outros
agravos;

CONSIDERANDO que, por meio da Portaria n° 188, de 03
de fevereiro de 2020, o Ministério da Saúde declarou
Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional
em decorrência da Infecção Humana pelo Novo Corona
vírus e que, em 11 de março de 2020, a Organização
Mundial de Saúde (OMS) declarou o estado de pandemia
de COVID-19, o que exige esforço conjunto de todo o
Sistema Único de Saúde para identificação da etiologia
dessas ocorrências, bem como a adoção de medidas
proporcionais e restritivas aos riscos;

CONSIDERANDO que, por meio do Decreto n°
35.672/2020, foi declarado estado de calamidade pública
em todo o território do Estado do Maranhão, em razão dos
casos de contaminação pela COVID-19, o que foi
homologado e reconhecido pela Assembleia Legislativa do
Estado do Maranhão por meio do Decreto Legislativo n°
498/2020 e reiterado pelo Decreto n° 35.742/2020;

CONSIDERANDO, as determinações do Decreto n° 36.705
de 07 de maio de 2021, editado pelo Governo do Estado do
Maranhão, que flexibilizou as medidas ao combate da
disseminação da pandemia COVID-19;

CONSIDERANDO, ser objetivo da Prefeitura Municipal de
Carutapera/MA, que a crise sanitária seja superada o mais
rápido possível.

DECRETA

Art. 1º Ficam prorrogadas até 07 de julho de 2021, todas as
medidas sanitárias previstas no Decreto nº 33/2021, de 14
de junho de 2021.

Art. 2º Este Decreto entre vigor na data de sua publicação,
revogando-se apenas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Palácio Executivo Presidente José Sarney, Gabinete do
Prefeito, Carutapera/MA, 23 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

 PORTARIA Nº 344/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7f529001898bf2e8f69fb1988451fb5a873a7822

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 058 :: Quarta, 23 de Junho de 2021 :: Página 4 de 21

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/0

6/
20

21
 2

1:
37

:0
3

P
ág

in
a 

4 
de

 2
1

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à servidora
DULCILENE CORREA CUNHA, Matrícula nº 450, ocupante
do cargo efetivo de PROFESSORA, do Quadro de Pessoal
do Munícipio, do Nível II, Classe D, para o Nível II, Classe E,
por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 345/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à servidora
REGINA CÉLIA LOPES MESQUITA, Matrícula nº 442,
ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA, do Quadro de
Pessoal do Munícipio, do Nível II, Classe D, para o Nível II,
Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 346/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL ao servidor
ADRIANO SANTA BRÍGIDA DO NASCIMENTO, Matrícula
nº 430, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR, do
Quadro de Pessoal do Munícipio, do Nível III, Classe D,
para o Nível III, Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 347/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7f529001898bf2e8f69fb1988451fb5a873a7822

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 058 :: Quarta, 23 de Junho de 2021 :: Página 5 de 21

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/0

6/
20

21
 2

1:
37

:0
3

P
ág

in
a 

5 
de

 2
1

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à
servidora ANA MARIA FERREIRA DOS REIS
BARRAL, Matrícula nº 504, ocupante do cargo efetivo de
PROFESSORA, do Quadro de Pessoal do Munícipio, do
Nível III, Classe D, para o Nível III, Classe E, por TEMPO
DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 348/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL ao
servidor BENEDITO CARLOS COSTA DE JEUS, Matrícula
nº 766, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR, do
Quadro de Pessoal do Munícipio, do Nível III, Classe D,
para o Nível III, Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 349/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL ao
servidor CARLOS ALBERTO DA LUZ PEREIRA, Matrícula
nº 510, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR, do
Quadro de Pessoal do Munícipio, do Nível III, Classe D,
para o Nível III, Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 350/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7f529001898bf2e8f69fb1988451fb5a873a7822

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 058 :: Quarta, 23 de Junho de 2021 :: Página 6 de 21

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/0

6/
20

21
 2

1:
37

:0
3

P
ág

in
a 

6 
de

 2
1

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à
servidora CLEIDE GLÓRIA PANTOJA ALVES
CORDEIRO, Matrícula nº 358, ocupante do cargo efetivo de
PROFESSORA, do Quadro de Pessoal do Munícipio, do
Nível II, Classe D, para o Nível III, Classe E, por TEMPO DE
SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 351/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à
servidora EDNAIR DO SOCORRO FERREIRA
MELO, Matrícula nº 453, ocupante do cargo efetivo de
PROFESSORA, do Quadro de Pessoal do Munícipio, do
Nível III, Classe D, para o Nível III, Classe E, por TEMPO
DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 352/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL ao
servidor EMÍDIO NAZARÉ COSTA, Matrícula nº 433,
ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR, do Quadro de
Pessoal do Munícipio, do Nível III, Classe D, para o Nível III,
Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

_______________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7f529001898bf2e8f69fb1988451fb5a873a7822

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 058 :: Quarta, 23 de Junho de 2021 :: Página 7 de 21

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/0

6/
20

21
 2

1:
37

:0
3

P
ág

in
a 

7 
de

 2
1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 353/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL ao
servidor ERINALDO PINHEIRO DE SOUSA, Matrícula nº
472, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR, do
Quadro de Pessoal do Munícipio, do Nível III, Classe D,
para o Nível III, Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

_________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 354/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à
servidora EVANILDE MARTINS DIAS, Matrícula nº 474,

ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA, do Quadro de
Pessoal do Munícipio, do Nível II, Classe D, para o Nível II,
Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 355/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL ao servidor
FLÁVIO SODRÉ COSTA, Matrícula nº 421, ocupante do
cargo efetivo de PROFESSOR, do Quadro de Pessoal do
Munícipio, do Nível III, Classe D, para o Nível III, Classe E,
por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7f529001898bf2e8f69fb1988451fb5a873a7822

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 058 :: Quarta, 23 de Junho de 2021 :: Página 8 de 21

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/0

6/
20

21
 2

1:
37

:0
3

P
ág

in
a 

8 
de

 2
1

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 356/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à
servidora GILZETE ROSÁRIO SOARES, Matrícula nº 192,
ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA, do Quadro de
Pessoal do Munícipio, do Nível III, Classe D, para o Nível III,
Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 357/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à
servidora IONILDE BASTOS TEIXEIRA, Matrícula nº 506,
ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA, do Quadro de
Pessoal do Munícipio, do Nível III, Classe D, para o Nível III,
Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 358/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL ao servidor
IVALDO CORREA DE SOUZA, Matrícula nº 435, ocupante
do cargo efetivo de PROFESSOR, do Quadro de Pessoal
do Munícipio, do Nível II, Classe D, para o Nível II, Classe E,
por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7f529001898bf2e8f69fb1988451fb5a873a7822

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 058 :: Quarta, 23 de Junho de 2021 :: Página 9 de 21

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/0

6/
20

21
 2

1:
37

:0
3

P
ág

in
a 

9 
de

 2
1

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 359/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL ao servidor
JANIO PEREIRA QUADROS, Matrícula nº 208, ocupante
do cargo efetivo de PROFESSOR, do Quadro de Pessoal
do Munícipio, do Nível III, Classe D, para o Nível III, Classe
E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

_________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 360/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de

Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL ao servidor
JOÃO CHAVES RODRIGUES, Matrícula nº 437, ocupante
do cargo efetivo de PROFESSOR, do Quadro de Pessoal
do Munícipio, do Nível III, Classe D, para o Nível III, Classe
E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 361/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL ao servidor
JOAQUIM DOS SANTOS GUIMARÃES, Matrícula nº 218,
ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR, do Quadro de
Pessoal do Munícipio, do Nível I, Classe D, para o Nível I,
Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7f529001898bf2e8f69fb1988451fb5a873a7822

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 058 :: Quarta, 23 de Junho de 2021 :: Página 10 de 21

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/0

6/
20

21
 2

1:
37

:0
3

P
ág

in
a 

10
 d

e 
21

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 362/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL ao servidor
JOSÉ AUGUSTO COSTA SOUSA, Matrícula nº 429,
ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR, do Quadro de
Pessoal do Munícipio, do Nível III, Classe D, para o Nível III,
Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 363/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL ao servidor
JOSÉ JACKSON SANTOS DUARTE FILHO, Matrícula nº
496, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR, do
Quadro de Pessoal do Munícipio, do Nível I, Classe D, para
o Nível I, Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 364/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL ao servidor
JOSÉ RAIMUNDO ALVES DA SILVA, Matrícula nº 420,
ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR, do Quadro de
Pessoal do Munícipio, do Nível III, Classe D, para o Nível III,
Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7f529001898bf2e8f69fb1988451fb5a873a7822

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 058 :: Quarta, 23 de Junho de 2021 :: Página 11 de 21

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/0

6/
20

21
 2

1:
37

:0
3

P
ág

in
a 

11
 d

e 
21

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipa

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 365/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à
servidora JOSILENE CRISTINA DE SOUSA
VIEIRA, Matrícula nº 463, ocupante do cargo efetivo de
PROFESSORA, do Quadro de Pessoal do Munícipio, do
Nível III, Classe D, para o Nível III, Classe E, por TEMPO
DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

_________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 366/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à
servidora LOURDES MARIA RABELO DE
OLIVEIRA, Matrícula nº 499, ocupante do cargo efetivo de
PROFESSORA, do Quadro de Pessoal do Munícipio, do
Nível I, Classe D, para o Nível I, Classe E, por TEMPO DE
SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 367/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7f529001898bf2e8f69fb1988451fb5a873a7822

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 058 :: Quarta, 23 de Junho de 2021 :: Página 12 de 21

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/0

6/
20

21
 2

1:
37

:0
3

P
ág

in
a 

12
 d

e 
21

servidora LUCIA DA CONCEIÇÃO SILVA, Matrícula nº 441,
ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA, do Quadro de
Pessoal do Munícipio, do Nível III, Classe D, para o Nível III,
Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 368/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à
servidora LUZINETE FRANO BORGES Matrícula nº 202,
ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA, do Quadro de
Pessoal do Munícipio, do Nível III, Classe D, para o Nível III,
Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 369/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à
servidora MARIA ANTÔNIA DA SILVA Matrícula nº 338,
ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA, do Quadro de
Pessoal do Munícipio, do Nível III, Classe D, para o Nível III,
Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 370/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7f529001898bf2e8f69fb1988451fb5a873a7822

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 058 :: Quarta, 23 de Junho de 2021 :: Página 13 de 21

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/0

6/
20

21
 2

1:
37

:0
3

P
ág

in
a 

13
 d

e 
21

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à
servidora MARIA CÉLIA MARTINS DA SILVA Matrícula nº
333, ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA, do
Quadro de Pessoal do Munícipio, do Nível III, Classe D,
para o Nível III, Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 371/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à
servidora MARIA CILENE FERREIRA COSTA, Matrícula nº
489, ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA, do
Quadro de Pessoal do Munícipio, do Nível III, Classe D,
para o Nível III, Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 372/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à
servidora MARIA CLEONICE DOS SANTOS
REIS, Matrícula nº 458, ocupante do cargo efetivo de
PROFESSORA, do Quadro de Pessoal do Munícipio, do
Nível III, Classe D, para o Nível III, Classe E, por TEMPO
DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 373/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7f529001898bf2e8f69fb1988451fb5a873a7822

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 058 :: Quarta, 23 de Junho de 2021 :: Página 14 de 21

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/0

6/
20

21
 2

1:
37

:0
3

P
ág

in
a 

14
 d

e 
21

legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à
servidora MARIA JOSÉ PEREIRA, Matrícula nº 438,
ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA, do Quadro de
Pessoal do Munícipio, do Nível III, Classe D, para o Nível III,
Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 374/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à
servidora MARIA LEIDILENE COSTA
GONÇALVES, Matrícula nº 129, ocupante do cargo efetivo
de PROFESSORA, do Quadro de Pessoal do Munícipio, do
Nível III, Classe D, para o Nível III, Classe E, por TEMPO
DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 375/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à
servidora MARIA ROSEANE MIRANDA DA
SILVA, Matrícula nº 424, ocupante do cargo efetivo de
PROFESSORA, do Quadro de Pessoal do Munícipio, do
Nível III, Classe D, para o Nível III, Classe E, por TEMPO
DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7f529001898bf2e8f69fb1988451fb5a873a7822

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 058 :: Quarta, 23 de Junho de 2021 :: Página 15 de 21

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/0

6/
20

21
 2

1:
37

:0
3

P
ág

in
a 

15
 d

e 
21

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 376/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à
servidora MARIA ROSILENE DOS REMÉDIOS
TEIXEIRA, Matrícula nº 475, ocupante do cargo efetivo de
PROFESSORA, do Quadro de Pessoal do Munícipio, do
Nível III, Classe D, para o Nível III, Classe E, por TEMPO
DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 377/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL ao servidor
RAIMUNDO DE JESUS PEREIRA SIQUEIRA, Matrícula nº
166, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR, do

Quadro de Pessoal do Munícipio, do Nível III, Classe D, para
o Nível III, Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 378/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL ao servidor
REGINALDO WAGNER SARAIVA FERNANDES, Matrícula
nº 162, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR, do
Quadro de Pessoal do Munícipio, do Nível III, Classe D,
para o Nível III, Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7f529001898bf2e8f69fb1988451fb5a873a7822

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 058 :: Quarta, 23 de Junho de 2021 :: Página 16 de 21

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/0

6/
20

21
 2

1:
37

:0
3

P
ág

in
a 

16
 d

e 
21

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 379/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à
servidora RITA DE CÁSSIA PEREIRA DA SILVA, Matrícula
nº 502, ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA, do
Quadro de Pessoal do Munícipio, do Nível III, Classe D,
para o Nível III, Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 380/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1ºCONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à
servidora ROSENEIDE DA LUZ MENDES, Matrícula nº 468,
ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA, do Quadro de
Pessoal do Munícipio, do Nível III, Classe D, para o Nível III,
Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 381/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à
servidora ROSINETE CORREA MELO, Matrícula nº 505,
ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA, do Quadro de
Pessoal do Munícipio, do Nível II, Classe D, para o Nível II,
Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7f529001898bf2e8f69fb1988451fb5a873a7822

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 058 :: Quarta, 23 de Junho de 2021 :: Página 17 de 21

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/0

6/
20

21
 2

1:
37

:0
3

P
ág

in
a 

17
 d

e 
21

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 382/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL ao
servidor VALQUIRES FONSECA GUIMARÃES, Matrícula
nº 493, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR, do
Quadro de Pessoal do Munícipio, do Nível III, Classe D,
para o Nível III, Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 383/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029

de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL ao
servidor WANDERNILSON MONTEIRO DOS
SANTOS, Matrícula nº 486, ocupante do cargo efetivo de
PROFESSOR, do Quadro de Pessoal do Munícipio, do Nível
I, Classe D, para o Nível II, Classe E, por TEMPO DE
SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 384/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à
servidora ZENEDIDE SOARES DA SILVA, Matrícula nº
447, ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA, do
Quadro de Pessoal do Munícipio, do Nível III, Classe D,
para o Nível III, Classe E, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7f529001898bf2e8f69fb1988451fb5a873a7822

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 058 :: Quarta, 23 de Junho de 2021 :: Página 18 de 21

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/0

6/
20

21
 2

1:
37

:0
3

P
ág

in
a 

18
 d

e 
21

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 385/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL ao
servidor FRANCISCO PETRÔNIO DOS SANTOS
MESQUITA, Matrícula nº 9061, ocupante do cargo efetivo
de PROFESSOR, do Quadro de Pessoal do Munícipio, do
Nível III, Classe C, para o Nível III, Classe D, por TEMPO
DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 386/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL ao
servidor JEDAIAS DOS SANTOS MAIA, Matrícula nº 674,
ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR, do Quadro de
Pessoal do Munícipio, do Nível III, Classe C, para o Nível III,
Classe D, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

  ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 387/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à
servidora EDENA PANTOJA TEIXEIRA DA
COSTA, Matrícula nº 665, ocupante do cargo efetivo de
PROFESSORA, do Quadro de Pessoal do Munícipio, do
Nível II, Classe C, para o Nível II, Classe D, por TEMPO DE
SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7f529001898bf2e8f69fb1988451fb5a873a7822

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 058 :: Quarta, 23 de Junho de 2021 :: Página 19 de 21

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/0

6/
20

21
 2

1:
37

:0
3

P
ág

in
a 

19
 d

e 
21

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 388/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.

AIRTON MARQUES SILVA, Prefeito Municipal de
Carutapera/MA no uso de suas atribuições constitucionais e
legais.

CONSIDERANDO o Art. 14, inciso I da Lei Municipal n°029
de 02.07.2010;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL à
servidora MARIA EDIELMA CELEIRO MENEZES, Matrícula
nº 613 , ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA, do
Quadro de Pessoal do Munícipio, do Nível I, Classe C, para
o Nível I, Classe D, por TEMPO DE SERVIÇO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 02 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº389/2021, DE 07 DE JUNHO DE 2021.

Dispõe sobre nomeação dos membros para a composição
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente do município de Carutapera-MA.

Airton Marques Silva, Prefeito Municipal de Carutapera,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais;

Considerando os termos da Lei nº 229 de 15 de outubro de
1999 que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente- CMDCA;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros do CONSELHO MUNICIPAL
DA CRIANÇA E ADOLESCENTE- CMDCA, em
conformidade com a Lei nº 229/1999, passando a ter a
seguinte composição:

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

Pastoral da Criança

Titular: Ilda Paixão da Silva

Suplente: Alvina Pereira Mota

Sindicato dos Professores

Titular: Cléia Maria Caxias Miranda

Suplente: Zeneide Soares da Silva

Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde

           Titular: Samya Fernandes da Silva

           Suplente: Ellem Gleice Mota Lima.

Pastoral da Juventude

Titular: Gildeane Ferreira Rodrigues

                  Suplente: Erica Cristina Siqueira Pereira.

Associação Folclórica João e Maria 

Titular: José Edivaldo Santos da Costa

                  Suplente: Junielson Barbosa de Oliveira

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7f529001898bf2e8f69fb1988451fb5a873a7822

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 058 :: Quarta, 23 de Junho de 2021 :: Página 20 de 21

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/0

6/
20

21
 2

1:
37

:0
3

P
ág

in
a 

20
 d

e 
21

Grupo Folclórico Xamego

Titular: Luciene da Silva

Suplente: Railane Oliveira Tavares.

PODER GOVERNAMENTAL:

I-   Procuradoria do Município

Titular: Bianca de Souza Teixeira

Suplente: Emerson Rodrigo de Sousa Azevedo.

II-  Secretaria Municipal de Educação

 Titular: Juciany da Conceição Garrido

Suplente: Maria de Jesus Diniz Vieira.

III-  Secretaria de Assistência Social

   Titular: Domingas de Oliveira Lima

   Suplente: Sabrina da Silva Oliveira.

IV-  Departamento da Juventude

        Titular:  Tarcísio Pantoja dos Santos

        Suplente: Heberth Queiroz dos Remédios.

V-  Secretaria de Administração 

      Titular: Mayara Cristina Santos Silva

    Suplente: William Carlos dos Anjos Machado.

VI-  Secretaria Municipal de Saúde

        Titular: Élcio John Nunes Vilela

        Suplente: Alessandra Cruz Tavares

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 07 de junho de 2021.

________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº390/2021, DE 07 DE JUNHO DE 2021.

Dispõe sobre nomeação dos membros para a composição
do Conselho Municipal da Assistência Social do município
de Carutapera-MA.

Airton Marques Silva, Prefeito Municipal de Carutapera,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais;

Considerando os termos da Lei nº 191 de 28 de abril de
1997, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal da
Assistência Social;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros do CONSELHO MUNICIPAL
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, em conformidade com a Lei nº
191/1997, passando a ter a seguinte composição:

ENTIDADES GOVERNAMENTAIS

Secretaria de Assistência Social

               Titular: Geovane da Conceição Garrido

               Suplente: Domingas de Oliveira Lima

Secretaria Municipal de Educação

Titular: Agnaldo da Luz Oliveira

Suplente: Osmarina do Socorro Gonçalves Ferreira

Secretaria Municipal de Saúde.

Titular: Elcio John Nunes Vilela

Suplente: Alessandra Cruz Tavares.

CONSELHO NÃO GOVERNAMENTAL

Pastoral da Criança

             Titular: Alvina Pereira Mota

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7f529001898bf2e8f69fb1988451fb5a873a7822

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 058 :: Quarta, 23 de Junho de 2021 :: Página 21 de 21

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

23
/0

6/
20

21
 2

1:
37

:0
3

P
ág

in
a 

21
 d

e 
21

 Suplente: Ilda Peixão Silva

Sindicato dos Trabalhadores(as) Rurais

Titular: Junielson Pimentel Cardoso

Suplente: Vilcilene de Albuquerque Maia.

Representantes de Usuários

Titular: Luciano Almeida dos Santos

Suplente: Marinalva Ferreira de Oliveira

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 07 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº391/2021, DE 23 DE JUNHO DE 2021.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas
atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, POR FALECIMENTO, ocorrido no dia
09 de junho de 2021, o Srº. JORGE LUÍS SARAIVA
FERREIRA, servidor efetivo da Prefeitura Municipal de
Carutapera- MA, cargo de Professor, matrícula nº 211,
lotado na Secretaria Municipal de Educação, neste
munícipio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 23 de junho de 2021.

__________________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7f529001898bf2e8f69fb1988451fb5a873a7822

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

	DECRETO Nº 34/2021, DE 23 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 344/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 345/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA N° 346/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021
	PORTARIA Nº 347/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 348/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 349/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 350/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 351/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 352/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 353/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 354/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021
	PORTARIA Nº 355/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 356/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 357/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 358/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 359/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 360/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 361/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 362/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 363/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 364/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 365/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 366/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 367/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 368/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 369/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 370/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 371/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 372/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 373/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 374/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 375/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 376/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 377/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 378/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 379/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 380/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 381/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021
	PORTARIA Nº 382/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 383/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 384/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 385/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 386/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021
	PORTARIA Nº 387/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº 388/2021, DE 02 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº389/2021, DE 07 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº390/2021, DE 07 DE JUNHO DE 2021.
	PORTARIA Nº391/2021, DE 23 DE JUNHO DE 2021.

